1. Ueber seinen Lob s. zu 1334. Die Namensform 'van Cahors' neben 'de Caturco' scheint auf die Benutzung einer deutschen neben einer lateinischen Quelle hinzuweisen.

2. Amalricus Augerius (Baluzius 1, Sp. 185): primo fuit cancellarius Roberti regis Sicilie. Mathias Nüwenburg (Stuber S. 60; Böhmer 4, S. 190): ipse regis (Ruoberti) olim cancellarium elegerunt in papam.

3. B. G.: Hic prius fuit episcopus Forojuliensis in provincia Aqueensi annis 11.

4. B. G.: et inde translatus, factus fuit episcopus Avinionensis per Clementem papam V anno Domini 1310, ac deinde assumptus fuit in cardinalem per eundem Clementem papam sabbato in jejuniis 4 temporum adventus Domini (Dej. 23) anno Domini 1312 apud Avinionem —, et tandem ex cardinalatu assumptus est ad papatum.

5. Scheint Mißverständniß. B. G.: Erat autem cardinalis episcopus Portuensis.

6. B. G.: fuitque coronatus more pontificum Romanorum cum honore sollempni nonis Septembris, dominica prima ejusdem mensis (Sept. 5), Lug-

duni in ecclesia cathedrali. Ropp 4, 1, S. 378 Anm. 8.

7. Vgl. Joh. can. s. Victor. Paris. (Baluzius 1, Sp. 116): virum non multum magnum in statuatur, sed in scientia magnum. Matthias Nüwenburg. (Stuber S. 80; Böhmer 4, S. 205): ille enim fuit pallidus, statura et voce pusillus. Joh. Vitodur. (Wyß S. 66): homo brevis stature, corpore macilentus, lingue velocissime.

8. Qui (papa) post modicum ducem Kracovie cognomento Locket, imposita corona capiti suo, regem fecit ordinari Kracovie et Polonie; quod ipse rex Boemorum in suum prejudicium factum, multum dicitur doluisse. Ipse vero rex Kracovie pro optinenda regii nominis dignitate dicto pape infinitam dedit pecuniam, nec non omnes homines sui regni fecit eternaliter censuales, isto modo videlicet, quod quivis homo quolibet anno unum denarium dare teneatur sedi apostolice, quem denarium appellant denarium sancti Petri. Blasphäm Kofietel wird zum König von Polen gekrönt 1320 Jan. 20. Caro 2, S. 90.

9. Die Lande Kulm und Pomerellen, als ehemalige Bestandtheile des polnischen Reiches, wurden mit dem Interdict belegt 1321 durch die päpstlichen Kollektoren, durch den Papst selbst 1325 Jun. 22. Strehle in SS. rer. Pruss. 3, S. 64 nimmt diese Stelle wohl mit Unrecht für die Ann. Thorun. in Au-

492. In deme sulven jare do stridden bi Nyen Brandenburg de van Mekelenborch unde de van Wenden; dar wart her Johan van Wenden vanghen uppe de enen siden, uppe de anderen siden greve Hinric van Zwerin; de van Mekelenborch dar vachte den seghe. de ene here losede den anderen<sup>1</sup>; ribbere unde knechte, vanghen in beident halven, noten erer vrünt, dat se wurden los.